

Focus 2000 – Brugergruppemøde i Hannover

800 deltagere, langt de fleste fra Tyskland/Østrig, 18 fra Danmark (gamle Siemens brugere som FPA, PKA)

Siemens er mange ting, men bl.a. kommunikation alt fra telefoncentraler til switche der modsvarer Cisco, mobiltelefoner (hvor Siemens er nr 2 i Europa)

Emne: som verdensudstillingen: Menneske og teknik. Det faktiske indhold præget af mobile business og e-commerce i alle afskygninger – herunder portalmulighederne.

Fælles keynotes og derudover tre sideløbende sessioner

Fælles Keynotes

24.10

Hasso Plattner fra SAP – arrogant salgssnak

Helmut Merkel fra postordrefirmaet KarstadtQuelle om hvorfor det går galt for mange e-business-virksomheder: man har ikke styr på logistikken, og hver ordre får vedhæftet penge (det er for dyrt at ordrebehandle og forsende)

Den israelske forfatter og humorist **Ephraim Kishon** spillede med edb-ord og deres definitioner set i relation til mennesker (politi med hunde undersøgte hele området)

25.10

Michael C. Ruettgers (EMC) et udmærket generelt indlæg om e-business og datamængder – uden reklame

W.J.Sanders (AMD) typisk amerikansk – se-hvor-vi-kan – gennemgang af hvor godt det går AMD i forhold til Intel. Men naturligvis også interessant information. Fabrik i Dresden, antallet af transistorer nu ca 40 mio på 4½ cm 6 lag, næste CPU 12 cm , 7 lag og mere en 100 mio transistorer. De har pt. passeret Intel med clockfrekvens og deres 64 processor vil være bagudkompatibel (modsat Intel). Men vi kunne lære noget af selvsikkerheden og fremhævelsen af de faktisk succeser

Hagen Hultsch fra Deutsche Telekom uengageret indlæg

26.10

Heinrich von Pierer som er chef for Siemens om 'Transforming the corporation Siemens on the way to becoming an e-business company'. Et levende og ydmygt indlæg om at ændre processer i en virksomhed af Siemens størrelse. De er worldwide ca 400.000 medarbejdere, og de har et ry for at være lige så langsomme at ændre som en olietanker.

Konferencens meget positive overraskelse var kansler **Gerhard Schröder**, som havde sagt ja til at tale for 3 år siden – og aftalen holdt! Han var morsom, kunne spille ping-pong med direktøren og publikum og havde meget velformulerede personlige synspunkter på it- og menneske.

Noget af det man bed mærke i (og som egentlig gik igen i mange tidligere indlæg) var angsten for at sakke agterud udviklingsmæssigt og dermed miste sin position i verdenshandlen pga manglende uddannede it-ressourcer. Derfor er der megen focus på at styrke universiteterne, og øge antallet af pc'ere og internetopkoblinger i Tyskland.

Deraf også indførelsen af et 'grønt kort' for at kunne få veluddannede programmører mm fra udlandet. Ingen tvivl om, at det samtidig var Schröder magtpåliggende at understrege, at Tyskland skulle være et åbent land – uanset om det går op eller ned konjunkturmæssigt – ud fra nogle

menneskelige synspunkter. Men naturligvis også set i lyset af, at i en åben verden, flytter man, hvis man ikke er tilfreds – og han nævnte højreekstremismen i Tyskland som en fare i den sammenhæng.

24.okt

Rudi Beinhauer: Creating value through people

Det er Siemens slogan for at tiltrække og fastholde medarbejdere. Hovedtese: samarbejde for at nå resultater (videndeling)

Målet er

- best people
- best skills
- best practice
- best relationship
- best employer
- best culture
- best identification
- best results – og så kæden forfra

Values are customer driven

Deliver what you promise

People can go anywhere if you don't develop them

Analysere behov → planlægge hvordan man skal få det → er det muligt praktisk og økonomisk?

Det største problem for medarbejderne er de skiftende omstændigheder og hyppige forandringer

Udvælger deltager fra alle lande til et flerårigt uddannelsesforløb (Siemens Academi) ud fra en bevidst udvælgelsesproces.

Anthony Maher: Next generation Networks

Network ABC AllBandwithConverge (al telefoni, datatransmission vil blive samlet)

Wired and wireless shall be united even though they are very different in technique and management

Bredbåndet er her med ADSL

Optics get cheaper og der bliver en stadig bedre udnyttelse af fiberen, så båndbredden bliver stadig større

De første intelligente softswitcher er her og vil blive vigtigt element i The next generation Network

Fremhæver Siemens Unisphere-switcher og routere (som angiveligt vil kunne hjælpe til at få mere styre på internettrafikken og der er også 'Application servers' i forbindelse med switcher/routere.

'Hipath' for homeoffice and enterprise

Detlef Eckert: European policy framework for e-commerce

Ansæt ved EU. Levende og kontroversielt indlæg

e-commerce

- has high potential for productivity
- changes the way companies work

will it lead to a different economic policy?

Sammen med Holland har Skandinavien procentvis flest hjemmepc'ere og det afspejles i antal med - internetadgang men det batter ikke så meget i e-commerce sammenhæng, fordi her er det ikke procenter men det faktiske antal der tæller.

Det samme mønster af mobiltelefoner (DK, S, FIN)

Palmdevices – her flest i NL, L, UK S –resten under 3%

Understregede, at EU-direktiver faktisk kan være deregulerende (lad være med at regulere) som for eks. E-commerce og e-signature-direktiver

Det der interesserer politikerne er at fastholde skatter og afgifter, men det er ikke nemt at regulere e-commerce mellem landene.

EU har støtteprogrammer for 900 mio Euro (til infrastructure GSM, smartcard, Ipv6 mm)

25.okt

Joseph Regers indlæg om platforme

Jay Huff (CA): Godt og levende indlæg omkring software er grundlaget for e-infrastruktur – målinger, log, overvågning, sikre båndbredde til bestemte transaktioner.

Dot.com-mantraen: move fast – stay up – fear nothing.

www.ecostructure.com er en portal (EMS, Cisco, Oracle)

Indholdet er vigtigt. Infrastrukturen skal være på plads inden man starter og man skal have styr på information management gennem datawarehouse osv.

Hans W. Strack-Zimmermann (nu pensioneret tidligere udviklingsmedarbejder fra Siemens) som har rejst penge til et projekt om at vi alle skulle kunne få en offentlig postkasse hvor alle vores kontrakter, aftaler, regninger osv skulle ligge som XML-dokumenter.

Benoit Hucq (OCÉ fra Belgien) om 'Vision on digital document flows' ud fra et system som OCÉ har udviklet – ikke overbevisende (ikke set fra brugersynsvinkel)

Peter Zapf: Wireless Home and office – solutions for the future præget af salgsvideoer Siemens har byggeklodserne om kun som prototyper. Perspektiverne og hvorfor man skulle gøre det, hvordan det kunne forventes at ændre vores dagligdag markant manglede

Gerold Wieber fra Frankfurt Flughafen blev det så, fordi det foregik i samme lokale og jeg har et forhold til vores egen lufthavn. Det handlede om deres it-afdeling som har mange arbejdsområder, men det blev mest en lidt kedelig slidepræsentation med fakta og mange tal og ikke meget engagement eller fremtidsperspektiv.

Bamberg Symfonikerne med ung kvindelig dirigent fra Schweiz, bror og søster fra Skt. Petersborg – han 18 år på Stradivarius, hende lidt ældre på klaver.

Nodebladene erstattet af FujitsuSiemens Lifebooks (til lejligheden omtalt som Notebooks) med fodmus til at bladere. Tydeligere at læse, altid lys på noderne generer ikke ved forestillinger.

Expo2000-udstillingen